
EDUKACINĖS PROGRAMOS  

Kražių M. K. Sarbievijaus kultūros centre 

Žemaičių krikštas  

Su krikštu Žemaitijoje išplito pagonių visuomenei nežinomos institucijos – bažnyčios. Tai ne tik naujos architektūros 

paminklai, bet ir paveikslų, bažnytinės dailės kūrinių, bažnytinių knygų „saugyklos“ bei rašto ir švietimo įstaigos. 

Edukacijos metu dalyviai susipažins su Kražių bažnyčių istorija, aplankys Kražių Švč. Mergelės Marijos Nekaltojo 

Prasidėjimo bažnyčią ir kitų bažnyčių stovėjimo vietas bei Kražių M. K. Sarbievijaus kultūros centrą, kuriame užsiėmimų 

metu dėlios dėliones su Kražių bažnyčių atvaizdais. 

 

Susipažinkim su kūryba ir teatru  

Teatras yra reiškinys, per kurį galima pažinti ir atskleisti žmogaus prigimtį, kuri padeda suprasti save. Teatras yra toks 

multipleksiškas ir apimantis viską – literatūrą, muziką, vizualiuosius menus bei nuolatinį bendravimą su žmonėmis – 

aktoriais ir žiūrovais. Teatre žmogus atranda  visavertį gyvenimą. Edukacijoje kviečiame dalyvauti ikimokyklinio 

amžiaus vaikus ir pradinių klasių moksleivius. Programos metu mokiniai bus pakviesti į nuotaikingą literatūrinę ir 

teatralizuotą edukacinę programėlę, kurioje sužinos, kaip pasaulio šviesą išvysta poezija, pasakėlės, žurnalai, knygos. 

Dalyviai kartu kurs, deklamuos, vaidins... Edukaciją veda vaikiškų žurnalų redaktorė Ilona Bumblauskiene ir režisierė 

Jūratė Sankauskienė. 

 

Knygnešiui dalia juoda  

Knygnešystė , tai XIX a. Lietuvos istorijos fenomenas, nukreiptas prieš carinės Rusijos vykdytą lietuviškos spaudos ir 

raidyno draudimo politiką, trukusią 40 metų, pasireiškęs lietuviškų leidinių spausdinimu užsienyje, daugiausiai 

tuometinėje Prūsijoje, Mažojoje Lietuvoje bei Amerikoje, nelegaliu gabenimu per sieną ir platinimu. Persekiotas rusų 

valdžios. Edukacijos metu mokiniai supažindinami su Kražių krašto knygnešiais, jų keliais, buvusiomis daraktorinėmis 

mokyklomis Kražiuose. Išsamiai pasakojamas ir pristatomas knygnešio Jurgio Bielinio gyvenimas ir veikla, pasitelkiant 

Jo proanūkės (gyvenančios Kelmėje) Aušros Gaigalienės surinkta medžiaga apie prosenelio gyvenimą. Pasitelkiant 

Kelmės rajono turizmo maršruto žemėlapiu ieškomos knygnešių slėptuvės, randamos knygų platinimo vietos. Įgytas 

žinias mokiniai užfiksuoja atsakydami į klausimyną. 

 

Advento vainikas  

Adventas, tai rimties ir susikaupimo metas, kada laukiame vienos didžiausių metinių švenčių - Šv. Kalėdų. Tai laikas, 

kada permąstome savo gyvenimą, atsiprašome artimųjų, susitaikome su jais, kad Kūčių vakarą, ramia sąžine bei švaria 

širdimi galėtume dalintis kalėdaičiu su artimaisiais. Edukacijoje mokiniams primenami svarbiausi aspektai, susiję su 

Kristaus atėjimo laukimo laikotarpiu, Advento reikšme, Advento vainiko pynimo samprata, paklausys ir patys susipažins 

su Advento giesmėmis. 

 

Motiejus Kazimieras Sarbievijus ir Kražiai  

Motiejus Kazimieras Sarbievijus (1595–1640) – vienas žymiausių lotyniškai rašiusių  XVII a. Europos poetų, Lietuvos 

jėzuitų auklėtinis, Vilniaus universiteto profesorius,  Kražių kolegijoje dėstęs poetiką, retoriką, filosofiją ir scholastinę 

teologiją – Vilniaus universitete...Teminės edukacijos metu, akcentuojant to meto kultūrą, dvasią ir muziką, moksleiviai 

supažindinami su vieno žymiausių baroko epochos poetų gyvenimu ir kūryba, skaitomi tekstai, klausomasi gyvai 

atliekamos baroko muzikos.   

 

Keliaujame su Jonu Aisčiu  

Jonas Aistis – vienas žymiausių lietuvių lyrikų, eleginio, melodingo eilėraščio kūrėjas, populiariausias savo kartos lietuvių 

poetas, intymų lyrinį kalbėjimą derinęs su poetiniu programiškumu, reiškęs neoromantikų kartos idealus, vėlyvojoje 

kūryboje daug dėmesio skyręs Lietuvai ir lietuviškumui. Vedamos edukacijos metu mokiniai susipažins su poeto Jono 

Aisčio gyvenimu ir kūryba, bus skaitoma ir analizuojama poezija, pristatomi ir mokomi liaudies dainomis virtę poeto 

eilėraščiai. 

 

„Žemaitiška vakaruški“  
Žemaičiai nuo seno garsėjo savo papročiais, dainomis, muzika ir kalba. Bene labiausiai nuo kitų regionų Žemaitija 

išsiskiria savo vaišingumu ir linksmybėmis. Todėl Žemaitijoje itin populiarios buvo vakaruškos. Vakaruškų metu buvo 

pasakojami įvairūs pasakojimai, padavimai, smagūs nutikimai, žaidžiami žaidimai, rateliai, šokiai, dainuojamos dainos. 

Edukacijoje kviečiame dalyvauti visus, norinčius pabuvoti tikroje žemaitiškoje vakaruškoje, kuomet pasakojami įvairūs 

pasakojimai, padavimai, smagūs nutikimai, žaidžiami žaidimai, rateliai, šokiai, dainuojamos dainos, taip pat ragaujama 

žemaitiško kastinio su bulvėmis, žemaitiškos košės... Dalyviai supažindinami su daugelį metų gyvavusiomis žemaičių 

krašto tradicijomis įvairių švenčių metu. 
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